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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trợ giúp pháp lý năm 2024 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, Sở Tư pháp Bắc Giang xây 

dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trợ giúp pháp lý (TGPL) năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời gian thực hiện trong việc thực 

hiện nhiệm vụ TGPL năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai chi tiết, cụ thể các nhiệm vụ công tác TGPL năm 2024 tạo bước 

chuyển biến tích cực, hiệu quả trong công tác TGPL.  

- Phối hợp với các ban ngành liên quan và cấp uỷ, chính quyền địa phương 

triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý trên địa bàn, đáp ứng kịp thời nhu cầu 

TGPL của các đối tượng được hưởng chính sách TGPL theo quy định.  

- Hoạt động TGPL phải được thực hiện đúng đối tượng, đúng trình tự thủ 

tục và tiến độ thời gian theo kế hoạch. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TGPL 

1. Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý  

- Thực hiện TGPL cho người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo 

Quyết định số 1190/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch tổ 

chức thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

người khuyết tật được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

753/QĐ-TTg ngày 03/6/2020; Kế hoạch số 5803/KH-UBND ngày 31/12/2020 

của UBND tỉnh Bắc Giang thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật giai 

đoạn 2021-2030; Kế hoạch 37/KH-UBND về thực hiện Chương trình Mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang năm 2024.  

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý.  

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

-  Thực hiện TGPL cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã 

nghèo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.  

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý.  



2 

 
Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

2. Tăng cường hoạt động truyền thông về TGPL 

- Biên soạn, in ấn tờ gấp pháp luật theo một số các quy định về hình sự cho 

người dưới 18 tuổi, pháp luật về hợp đồng đặt cọc để cấp cho hộp tin tại các cơ 

quan tiến hành tố tụng và phục vụ việc truyền thông về TGPL. 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý.  

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024. 

- Cung cấp các tin, bài về hoạt động TGPL cho Báo Bắc Giang, Đài Phát 

thanh - Truyền hình tỉnh, trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.  

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý.  

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.  

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả TGPL và tăng cường TGPL lưu động 

- Tăng cường, nâng cao chất lượng hoạt động TGPL thông qua các hành 

thức: Tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng theo quy định 

của pháp luật về TGPL. 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý.  

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

- Nâng cao chất lượng các vụ việc tham gia tố tụng của Trợ giúp viên pháp 

lý, đảm bảo 100% Trợ giúp viên pháp lý đạt chỉ tiêu tham gia tố tụng. 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý 

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024 

- Xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện hoạt động TGPL lưu động và 

truyền thông về TGPL ở cơ sở từ 35 đến 40 đợt theo nhu cầu thực tế của các địa 

phương trong tỉnh; kết hợp việc thực hiện các nội dung về TGPL trong các 

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý.  

Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố. 

Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

4. Thực hiện tốt vai trò đầu mối của Cơ quan thường trực Hội đồng 

phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cơ quan thường trực, tích cực, chủ động 

tham mưu, đề xuất Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố 

tụng trong việc củng cố, kiện toàn, xây dựng Kế hoạch hoạt động, thực hiện việc 

theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các ngành thành viên trong Hội đồng, 

thực hiện tốt nhiệm vụ của Hội đồng theo quy định của Luật TGPL và các văn  

bản có liên quan. 
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- Tham mưu cho Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố 

tụng tổ chức kiểm tra hoạt động phối hợp thực hiện nhiệm vụ TGPL ở huyện, thị 

xã, thành phố. 

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Trung tâm TGPL Nhà nước tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Giám đốc Trung tâm chỉ đạo các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ 

chức thực hiện trợ giúp pháp lý lưu động và cử Luật sư, Trợ giúp viên pháp lý 

thực hiện TGPL tham gia tố tụng tại địa bàn phụ trách. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở, phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố 

có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm TGPL Nhà nước thực hiện Kế hoạch 

này đạt hiệu quả, đúng tiến độ./. 

 

Nơi nhận:  
- Cục TGPL- Bộ Tư páp; 

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố (để 

phối hợp chỉ đạo); 

- Đoàn Luật sư tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Trung tâm TGPL (để thực hiện); 

- Phòng, đơn vị thuộc Sở (để phối hợp); 

- Phòng Tư  pháp các huyện, thị xã, thành phố (để 

phối hợp thực hiện);  

- Lưu VT, TGPL. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

Đỗ Xuân Vang 
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